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meler yaparak Türkçe özet halinde fay
dalı bir risale meydana getirdiğini yazar 
(İzgi, I, 344). 

Seydi Ali Reis'in muhtelif şiirler kaleme 
aldığı bilinmektedir. Latifı, bazı şiirlerinden 
örnekler verirken onun asrının önde gelen 
ilim erbabından olduğunu, denizcilikteki 
bilgisinin hayranlık uyandırdığını yazar (Tez

kiretü'ş·şu'ara, s. 452-453). Katib Çelebi'ye 
göre divanı bulunan Katibi (Keşfü'?-?Unün, 

I, 807; krş. Orhonlu, I [I 970), s. 54) büyük 
bir denizci olmasına rağmen Mir'atü'l
memdlik'te ve bazı tezkirelerde (Kınalı
zade, II , 809) görülen şiirlerinde deniz te
malanna fazla yer vermemiştir (Tietze, s. 
504-506, 519). Hindistan'da bulunurken 
Çağatay Türkçesi'ni de öğrenen Seydi Ali 
Reis'in bu dilde yazdığı şiirleri Hümayun 
Şah çok beğenmiş, kendisini Ali Şlr Neval 
ile mukayese ederek "Mir Ali Şlr-i Sani" 
unvanını vermiştir (İA, X, 53 I). Kaynaklar
da bahsedilen mürettep divanı ele geçme
miştir. Ancak çeşitli mecmualardaki şiir
leri Ali Nihad Tarlan tarafından derlenmiş 
(bk. bi bl) Mir'dtü'l-memdlik'te yer alan 
Çağatay Türkçesi 'yle yazılmış gazeller ise 
Kemal Eraslan tarafından neşredilmiş 
("Seydi Ali Reis'in Çağatayca Gazelleri", 
TDED [İstanbul I 968], s. 41-54), Osman F. 
Sertkaya da Eraslan neşrinde yer almayan 
bazı şiirleri bir makale halinde yayımlamış
tır (bk. bibL). Katib Çelebi (Keşfü'?-?unün, 
Il, I649) ve Sursalı Mehmed Tahir (Osman

Lı Müelli{leri, III, 271), Mir'dtü'l-kdindt ii 
ilmi'l-amel bi'l-dldti'l-felekiyye adıyla 
hangisi olduğunu tasrih etmeden Seydi 
Ali Reis'in oğlunun bir eser yazdığım be
lirtmektedir. Katib Çelebi bunun Türkçe 
ve altı makale halinde muhtasar bir risa
le, Mehmed Tahir ise el-Muhit'in geniş
letilmiş bir zeyli olduğunu ileri sürmüştür. 
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SEYDİŞEHİR 

L 
Konya iline bağlı ilçe merkezi. 

_j 

tanışmış ve onun kurmakta olduğu cami, 
zaviye, medrese. imaret gibi binaların in
şasını vakıftarla desteklemiş. böylece ye
ni bir şehrin ortaya çıkışı sağlanmıştır. Me
nakıbnamedeki bu bilgilerin doğru olup ol
madığı bilinmemekle beraber burasının 
Seyyid Harun Külliyesi etrafında geliştiği 
ve kasaba haline geldiği söylenebilir. Sey
dişehir daha sonra Hamldoğulları'nın eli
ne geçti ve Osmanlı kaynaklarına göre I. 
Murad zamanında Hamldoğlu tarafından 
Osmanlılar'a terkedildi (784/1382) . Fakat 
ardından Karamanlılar'ca alındı ve daha 
sonra Turgutoğlu Rüstem Bey'in kontro
lüne girdi. Fatih Sultan Mehmed'in Kara
man Beyliği'ni ortadan kaldırmasının ar
dından burada kesin olarak Osmanlı ida
resi kuruldu. Nitekim 1476 tarihli tahrir 
kaydına göre Karaman'a bağlı kazalar için
de Seydişehir'in adı da geçer. 886 (1481) 
tahririnde burası Beyşehir livasına bağlı bir 
kaza diye zikredilir. Seydişehir, Osmanlı bel
gelerinde çoğunlukla Beyşehir sancağına 
bağlı olan Göçü. Kıreli, Cezlre, Yenişehir 
(Yenişarbademli), Kaşaklı, Yağan ve Yayla
sun nahiyelerinin yanında geçer. II. Baye
zid'in oğlu Şehzade Şehinşah ve onun oğ
lu Mehmed Bey'in buralarda faaliyetler
de bulundukları belgelerden anlaşılır. 

Şehir merkezi XVI. yüzyıl boyunca dokuz 
ile on bir arasında değişen mahallelerden 

Konya'nın 85 km. kadar güneybatısında oluşmuştur. Bunlar Cami (Cami-i KebTr), Ha-
düz bir alanda bulunmakta olup batıdan cı Mustafa. Sofular (SQfıyan) . Değirmencioğ-

ve güneybatısından Küpe dağları ile çev- lu (Veled-i Değirmenci), Ulukapı, Debbagin 
r ilidir. Şehrin adı belgelerde Seydi şehri, (Tabak.lar), Bazarkapısı, Kiçikapı, Hacı Sey-
Seyyid şehri ve Seyyid-şehir olarak geçer. di Ali, Kızıica (Kızılcalar) ve Çetni'dir ( Biru-
Bu ismin mutasawıf Seyyid Harun-ı Veli'- n!). Ayrıca Seyyid Harun-ı verı ve Ahmed-i 
den geldiğine inanılır. Burası XIV. yüzyıl- AlaY'ye bağlı oldukları belirtilen bir cemaat 
dan itibaren sırasıyla Eşrefoğulları, Hami- kayıtlarda zikredilir. Kızıica mahallesi XVI. 
doğulları, Karamanoğulları ve Turgutoğul- yüzyılın ikinci yarısında civardaki köylerden 
lan'nın idaresinde kalmış. ardından Osman- gelen göçler sonucu oluşmuştur. Şehrin 

lılar'a terkedilmiştir. nüfusu bu yÇızyılda 226 hane ile 490 ha-

Selçuklular döneminde bt.i.bölge dı@u- ne arasında(yaklaşık 1200 ile 2.500 kişi) 
rum adıyla bilinirdi. Osmanidar bÜ iŞmi hem , değişmiştir. Anabağlar. Pınarbaşı. Stat. Ak-
bir bölge adı (nahiye) hen:ı de bir ;köyün taş. Karakavak, Saadetler VE! Bahçelievler 
adı (bazan yanlış olarak Ararı m) · şeklinde mahalleleri XX. yüzyıld~ kuruldu .. XVI. yüz-
korudular. Seydişehir'in bugün bulundu- . . yıl sonlarına kadar rrıüsellem, _ortakçı. yö
ğu yerde antik döneme inen bir yerleşme rük, haymana, sayy&o. bazdar. derbemdci 
yeri mevcut değildir. Burasının XIV. yüzyıL. gibi çeşitli yükümlülükleri bulunan grup
başlarında Horasan'dan gelen Seyyid Ha- ·• lar Seydişehir ve om:ı Qağlı yerlerde görev 
run tarafından kurulduğu rivayet edilir~ yaptılar. Seydişehir XVI. yüzyılda Karaman 
Onun ölümünden sonra yazılan menakıb-.. . vjlayetinin orta nüfuslu. şehirleri arasında 
namesine göre Seyyid Harun, Küpe dağı- .yer alır. 1530 tarihli bir sayıma göre kaza-
nın eteklerinde sulak bir vadiye gelmiş. da beş cami, sekiz mescid, bir medrese, 
Selçuklular devrinde tamamen harabe du- on. sekiz zaviye, bir hamam, dokuz dük-
rumunda olan Elite (Vervelid) şehri yıkın- kan, bir kervansaray, bir fırın. on su de-
tılarına yakın bir yerde yerleşmiştir. Eşre:· ğirmeni. bir yaylak, bir "bai:argah", yüz 
foğlu Mübarizüddin Mehmed Bey bunu köy, on yedi mezraa, üç cemaat ve kırk 
duyunca oraya giderek Seyyid Harun ile bir çiftlik bulunmaktaydı. 979'dan ( 1571) 



sonra hem şehir merkezinden hem de köy
lerinden müslüman aileler Kıbrıs adasına 
yerleştirildi. 

XVII. yüzyıl başlarında şehir Celal! Emir 
Şah!, Dağlar Delisi, Deli İlahi, Dereli Halil, 
Kara Haydaroğlu, Katırcıoğlu gibi zorba
larca tahrip edildi. Katib Çelebi şehrin göl 
(suğla), balık, meşe, bağ ve bahçelerinden 
söz eder; şehirde dokunan yünlü ve pa
muklu kumaşların İstanbul'a gönderildiği 
belirtilir. Bu bölge ve şehir Alanya ve İçel 
bölgesinden gelen yarı göçebe cemaatle
rin yayiağı konumundaydı. XVIII. yüzyıl baş
larında Seydişehir, Yeni Dünya adlı bir eş
kıyanın baskınına uğradı. 1789'da Bozkır 
maden eminleri Seydişehir halkını zorla 
madenierde çalıştırdıkları için şehir ileri ge
lenlerince merkeze şikayet edildi. 1871'de 
şehirde belediye kuruldu ve redif taburu 
yerleştirildi. 1908'de Rehber-i Meşn1tiyyet 
ve Numune-i Terakki-i İnas adıyla erkek ve 
kız öğrenciler için iki okul açıldı. 1317 ( 1899) 
yılı salnamesine göre Seydişehir'de 3147 
kişi (1250 hane) yaşamaktaydı. Kaza nüfu
su doksan üçü gayri müslim 16.579'du. XX. 
yüzyıla bu şekilde giren Seydişehir 1913 
salnamesinde 152 dükkan, bir mağaza, üç 
han ve bir aşhanenin bulunduğu 500 ha
neli küçük bir kasaba olarak anılır. Mill'i 
Mücadele yıllarında burayı etkisine alan 
Delibaş isyanı Refet Paşa (Bele) tarafından 

Ekim 19ZO'de bastırıldı. 

Önemli tarihi eserleri şehrin güney ke
siminde Seyyid Harun Külliyesi (XIV. yüz
yıl), Muallimhane Camii ve Türbesi (936/ 

1529). Sofuhane Camii, Türbe Camii, Alay
lar Camii, Aşağı Mahalle Camii, Küçük Mes
cid, Şeref Şirin Mescidi, Samanpazarı Ca
mii, Hüdaverdi Camii, Kızılealar Camii'dir. 
Ayrıca Seyyid Harun Türbesi, Şeyh Meh
med Emin Türbesi, Hacı Yusuf Efendi Tür
besi, Alaiyeli Türbesi, Şeyh Abdullah Efen
di Türbesi bulunmaktadır. Şehirde on bir
den fazla çeşme ve altı mezarlık mevcut
tur. Seydişehir'in Cumhuriyet'in ilkyılların
da 3779 kişiden ibaret olan nüfusu (ı 927 

sayımı) giderek gelişme gösterdi. 197Z'den 
itibaren işletmeye açılan Seydişehir Eti
bank Alüminyum Tesisleri hem şehre hem 
çevresine canlılık getirdi ve şehir nüfusu
nun artmasında çok önemli bir rol oynadı. 
Nüfusu 1975'te Z5.000'i (25.651). 1980'de 
30.000'i (30 065). 1990'da 40.000'i (42.737) 

aştı . 2000 nüfus sayımında 50.000'e yaklaş
mışken (48.372) 2007 sayımında 37.763'e 
düştü. 
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SEVDİŞEHRI 
(IS-*' ..ı;,... ) 

(1856-ı 918) 

Osmanlı devlet adamı, 
hukukçu. 

_j 

Konya Seydişehir'de doğdu. Adı Mah
mud Esad'dır. Birçok hukukçu yetiştiren 
Çopur Kadıoğulları ailesinden olan babası 
Güzelzade Emin Efendi'ye nisbetle İbnü
lemin Mahmud Esad diye tanınmıştır. İlk 
öğrenimine Seydişehir'de başladı ve ardın
dan İstanbul'a gitti (1870). Fatih Medrese
si'nde Elbasanlı Abdülkerim Efendi'den 
dini ilimleri tahsil etti. Şeyhülislamlıkta im
tihan vererek dersiam oldu ( ı 88 ı ) . Bu ara
da müsbet ilimiere olan merakı dolayısıyla 
Menşe-i Muallim'in-i Askeri adlı okula kay
doldu. Burayı bitirince Erkan-ı Harbiyye'
ye okul müdürü Ethem Paşa'nın yardımı 
ve Meclis-i Maarif-i Askeriyye'nin kararıyla 
tek sivil öğrenci olarak kabul edildi. Yapı
lan imtihanda başarı gösterip yüksek ma
tematik öğretmeni diplaması aldı ( 1884) . 

Bu arada Hukuk Mektebi'ne kaydını yaptır
dı ( 1880) ve buradan da mezun oldu ( 1886). 

Hukuk Mektebi'nde Hasan Fehmi Paşa'
dan devletler umumi hukuku, Münif Meh
med Paşa'dan hukuk felsefesi, Gabriel No-

SEVDiŞEHRI 

randukyan Efendi'den devletler hukuku 
okudu. 

Seydişehr'i, Gülhane Askeri Rüşdiyesi'n
de Osmanlıca ve din bilgisi öğretmeni ola
rak memuriyete başlamış ( 1879), aynca 
imtihan vererek birinci sınıf avukatlık ruh
satı almıştı ( 1882) . Hukuk Mektebi'ni bi
tirdikten sonra stajını tamamladı . Askeri 
Rüşdiye'deki görevinden Aydın vilayeti İz
mir Bidayet Mahkemesi birinci başkanlı
ğına tayin edilmesi dolayısıyla 1885'te is
tifa etti ve İzmir'de on yıl görev yaptı . Ha
kimliğin yanı sıra İzmir İdadisi'nde müs
bet ilimler okuttu. Halit Ziya (Uşaklıgil) ve 
Nevzat Tevfik'le beraber Hizmet ve Ahenk 
gazetelerinin çıkarılmasına katkıda bulun
du ve makaleler yayımladı. Maliye hazine
si hukuk müşavirliğine tayin edilince İs
tanbul'a döndü (1896). İstanbul'da Mek
teb-i Mülkiyye'de genel iktisat ve devlet
ler hukuku (ı 898). Mekteb-i Hukuk'ta Me
celle-i Ahkam-ı Adliyye derslerini de akut
tu. Yeni açılan Darülfünun Edebiyat Şu
besi'nde tarm-i ôın-i İslam dersleri müder
risliğine getirildi (ı 900) 3 Ocak 1907'de 
Rumeli vilayeti memalikinin teftişiyle gö
revlendirildi. 

ll. Meşrutiyet'in ilanının ardından Mek
teb-i Mülkiyye'deki görevinden ayrıldı. 11 
Ağustos 1909'da Maliye Nezareti müfet
tişliğine terfi etti. 17 Şubat 1909'da Hü
seyin Hilmi Paşa kabinesinde Defter-i Ha
kani nazırlığına getirildi; bu görevde iken 
Osmanlı Devleti'nin tapu ve kadastro mev
zuatını yenileştirmek için 191 O ve 1911 '
de altı kanunun çıkarılmasında öncülük 
etti. Seydişehr'i'nin bu hizmeti dolayısıyla 
daha sonraki yıllarda tapu kadastro çalı
şanları kurduklan derneğin tüzüğüne onun 
büstünü diktirme hükmünü koymuş, Cum
huriyet döneminde soyadı kanunu çıkınca 
ailesi bu çalışmaya izafeten Kadaster so
yadını almıştır. Seydişehr'i. Defter-i Hakani 
nazırlığı görevinin yanı sıra bir ara Adiiye 
nazırlığına vekalet etti. 17 Şubat 1913'te 
Şura-yı Devlet Tanzimat Dairesi reisliğine 
getirildi. Bu görevde iken 17 Ekim 1915 
tarihinde Isparta'dan mebus seçildi. Me
busluğu sırasında 1917 tarihli H ukük-ı Aile 
Kararnamesi'ni hazırlayan komisyonun baş
kanlığını yaptı. Ayrıca üniversitede ve di
ğer eğitim kurumlarındaki derslerini okut
maya devam etti. 18 Mart 1918'de kalp 
krizi geçirerek öldü, mezarı Fatih Sultan 
Mehmed Türbesi haz'iresindedir. 1899 yı
lında İsmail Sabri Efendi'ni kızı Refiye Ha
nım'la evlenen Seydişehr'i'nin Nejade ve 
Minhaç adında iki kızı, Ahmet Ertuğrul, 
ömer İsfendiyar, Mehmet Korkut adında 
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